

آنچه دولت باید پیشه کند

✱ راهبرد نودولت‌گرا (Neostatist) در پی نوعی از سیاست ساختاری است که در آن دولت اهداف مربوط به فناوری‌های نوین، نظامات نوآوری، زیرساخت‌ها و دیگر عوامل مؤثر بر رقابت ساختاری در اقتصاد دانش را فراهم می‌آورد. همچنین می‌کوشد سیاست منطقه‌ای فعالی را عملی کند که در آن مناطق یادگیرنده (learning regions)، منطقه‌ای، خوشه‌های صنعتی، شهرهای فعالیت‌آفرین (entrepreneurial cities) و… پشتیبانی شوند. از لحاظ شیوه انتظام این حرکت از کنترل دولت به رقابت انتظام یافته است. این راهبرد منتخب کشورهای مانند کره جنوبی و چین است که با آن به معجزه اقتصادی دست یافته‌اند.امید نگارنده همواره این بوده که ما می‌توانستیم راهبرد دوم را برگزینیم، اما آنچه روشن است، کشورهای توسعه‌یافته‌ای مانند ایران به راهبرد سوم نزدیک‌تر هستند و باید نهادهایی آن را با شرایط اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خود سازگار کنند. در ایران حاکمیت تاکنون تکلیف خود را درباره راهبرد تحقق اقتصاد دانش‌پایه مشخص نکرده و می‌توان گفت دراین‌باره جدی نبوده است. این جدیت نشانه‌هایی مانند دعوت از اقتصاددانان بزرگ توسعه برای مشاوره (به‌جای دعوت از سرمایه‌داران بزرگ خارجی)، شایسته‌سالاری، حضور انجمن‌های مدنی و صنفی در تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی و… دارد. آنچه دولت در ایران باید پیشه کند تا روند فروپاشی به فرایازی تبدیل شود، ابتدا همین جدیت است و بعد دانستن اینکه با دانش محدود به ایدئولوژی، آن هم گزینشی و فیلترشده به قرارتی، خاص نمی‌توان یک الگوی جامع توسعه خلق کرد، ازاین‌رو باید در کوتاه‌مدت مؤسسات پژوهشی آزاد (در بلندمدت‌تر احزاب آزاد) تشکیل شوند و روشنفکران به‌ویژه روشنفکران غیررسمی از طرشدگی رها شوند و با دستگاه فکری مستقل (نه میرزابنویس این یا آن جناح، الگوها و برنامه‌های جایگزین توسعه را ارائه کنند. دولت فراومش ملد که در بند چهارم اصل سوم قانون اساسی، وظیفه‌اش این‌گونه تعریف شده است: تقویت روح بررسی و تتبع و ابتکار در تمام زمینه‌های علمی، فنی، فرهنگی و اسلامی از طریق تأسیس مراکز تحقیق و تشویق محققان.

خبر

امیر سیاری خبر داد:

الحاق ناوشکن و زیردریایی به نیروی دریایی

● **ایستا:** معاون هماهنگ‌کننده ارتش گفت: در آینده نزدیک، ناوشکن و زیردریایی به نیروی دریایی الحاق می‌کنیم و در حوزه پدافند هوایی و نیروی زمینی و هوایی نیز دستاوردهای جدیدی خواهیم داشت.
امیر حبیب‌الله سیاری ادامه داد: امروز به جایی رسیده‌ایم که می‌توانیم بگوییم با وجود همه تحریم‌ها، انقلاب اسلامی می‌تواند به دشمن تودهنی بزند و مردم بدانند ما با تمام مشکلات به اینجا رسیده‌ایم.



شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه

شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه در نظر دارد مجوز بهره برداری تعدادی از غره ها و فضاهای تجاری خود را از طریق برگزاری مزایده عمومی واگذار نماید.

ردیف	موضوع	مبلغ سپرده
۱	ارائه مجوز بهره برداری از فضای تجاری واقع درایستگاه امام خمینی(ره) به مساحت ۷۰ متر مربع با کاربری کادونی و دکوری لوازم آشپزخانه و کریستال، بدلیجات، زیور آلات و ساعت، سالن آرایش مردانه، لوازم ورزشی -کمپینگ و آفروود، ابزار و براق آلات، کتاب فروشی و لوازم التحریر، پوشاک، کیف و کفش، صنایع دستی، کافی شاپ (غیر از ساندویچ و اغذیه، سبب زمینی سرخ کرده، استک) کالای برق و روشنایی، گل و گیاه طبیعی و منسوعی	۳۹۸,۰۰۰,۰۰۰
۲	ارائه مجوز بهره برداری از فضای تجاری واقع در ایستگاه میدان آزادی به مساحت ۱۷۱ متر مربع با کاربری بازارچه صنایع دستی و سوغات شهرستان ها	۶۸۰,۰۰۰,۰۰۰
۳	ارائه مجوز بهره برداری از فضای تجاری واقع در ایستگاه شاهد به مساحت ۸/۷۵ (هشت ممیز هفتاد و پنج صدم) متر مربع با کاربری نان و شیرینی	۱۵۷,۰۰۰,۰۰۰
۴	ارائه مجوز بهره برداری از فضاهای تجاری واقع در ایستگاه های تجریش، دکتر شریعتی، شهدای هفتم تیر، شهید نواب صفوی، صادقیه، دروازه دولت، تئاتر شهر و ارم سبز به مساحت ۱۶مترمربع با کاربری کاتتر خدماتی اپراتورهای تلفن همراه	۲۵۱,۰۰۰,۰۰۰
۵	ارائه مجوز بهره برداری از یک شماره ۲ فضاهای تجاری واقع در ایستگاه های شهید حقانی، میدان آزادی، امام خمینی(ره)، شهدای هفتم تیر و حرم مطهر به مساحت ۳۶/۴۳ (سی و شش ممیز شصت و سه صدم) مترمربع با کاربری نان و شیرینی به صورت بسته بندی	۴۵۵,۰۰۰,۰۰۰
۶	ارائه مجوز بهره برداری از یک شماره ۲ فضاهای تجاری واقع در ایستگاه های دروازه دولت، شهید بهشتی، ارم سبز، صادقیه و شهید منتخ به مساحت ۳۵/۳۸(سی و پنج ممیز سی و هشت صدم) متر مربع با کاربری نان و شیرینی به صورت بسته بندی	۳۴۶,۰۰۰,۰۰۰
۷	ارائه مجوز بهره برداری از فضای تجاری واقع در ایستگاه اکباتان به مساحت ۱۵مترمربع با کاربری سوغات شهرستان	۶۰,۰۰۰,۰۰۰
۸	واگذاری و ارائه مجوز تکمیل و بهره برداری از فضای ناماده ایستگاه شهید کلاهدوز با کاربری پارکینگ واقع در خط۴ مترو تهران	۲۲۰,۰۰۰,۰۰۰
۹	ارائه مجوز بهره برداری از فضاهای تجاری واقع در ۹ ایستگاه مترو به مساحت ۱۰مترمربع با کاربری استقرار دستگاه وندینگ (ماشین خودکار فروش)	۱۳۸,۰۰۰,۰۰۰

لذا از اشخاص حقیقی و حقوقی دعوت می گردد به منظور دریافت اوراق مزایده و کسب اطلاعات بیشتر با واریز مبلغ ۱۰,۰۰۰,۰۰۰ریال بابت اسناد و پاکات مخصوص مزایده به حساب جاری ۲۷۴۹۳۲۸/۲۰۰۸ بانک شهر (شعبه امام خمینی(ره) کد۲۶۴) در وجه شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ ۱۳۹۷/۰۹/۱۰به نشانی: تهران -خیابان انقلاب اسلامی- تقاطع حافظ-شماره ۹۵۶- طبقه پنجم- مدیریت امور قراردادهـا (مناقصات و مزایادات) مراجعه نمایند.
تحويل اسناد مزایده تا پایان وقت اداری روز دوشنبه مورخ ۱۳۹۷/۰۹/۱۳ می باشد.
جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت http://metro.tehran.ir مراجعه شود.
- تأکید می گردد اسناد مزایده فقط بصورت حضوری و برای اشخاص حقوقی با ارایه معرفی نامه رسمی، کیی اساسنامه و آگهی آخرین تغییرات روزنامه رسمی قابل دریافت است.

- این آگهی در روزنامه های گثیرالانتشار به چاپ رسیده و هزینه آن به علاوه هزینه کارشناسی بر عهده برنده مزایده خواهد بود.

شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه

اقتصاد

«شرق» میزان سود پتروشیمی‌ها را با آزادسازی نرخ ارز صادراتی بررسی کرد

پشت صحنه سیاست جدید ارزی



عیسیٰ، عیسیٰ کوشی، شرق

به همکاری در بازار ارز کنیم و آنها هم بتوانند روی پای خود بایستند.

شبه‌دولت در دولت

احسان سلطانی، پژوهشگر اقتصادی نیز در همین زمینه در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید: براساس ادعای خود انجمن کارفرمایی پتروشیمی، ماهیت مالکیت بیش از ۹۰ درصد از صنایع پتروشیمی کشور متعلق به نهادهای عمومی، سهام عدالت و سازمان‌های و سازمان‌های تأمین اجتماعی است و اتفاقا بر همین اساس هم مدیران آنها،

در سال ۹۶ سود خالص این پنج واحد پتروشیمی، ۹هزار۹۰۰ میلیارد تومان بود که تنها ۰.۶ درصد آن را مالیات می‌دهند و اغلب از معافیت‌های مالیاتی به سبب قرارگرفتن در مناطق ویژه می‌برند. این سود با چنین رانت‌های دولتی قطعا باز هم سر به فلک خواهد کشید

بخش تصمیم‌گیرنده است که هر بار با بهانه‌ای برای افزایش نرخ ارز تلاش می‌کند یا تقاضای عرضه ارز با نرخ آزاد می‌کند؟

دلای صادراتی

سلطانی در ادامه می‌گوید: این سناریو به اینجا ختم نمی‌شود، چرا چنین است؟ دلیل آن است که بخش مهمی از صادراتی که در کشور انجام می‌شود، بر مبنای مابه‌التفاوت قیمت‌های داخلی و خارجی است. صادراتکنده تفاوتی قیمت کالا را در ایران و خارج از کشور رصد می‌کند و وقتی نرخ کالا در خارج از کشور بیشتر باشد، صادرات انجام می‌شود. آن کالا در کشور کم شده، در نتیجه قیمتش گران می‌شود. بنابراین درخواست می‌کنند که نرخ

ارز را افزایش دهد تا این صادرات به‌صرفه باشد. درواقع به نوعی دلالی و سفته‌بازی در صادرات داریم. این ارز، به‌طریق سالم وارد اقتصاد نمی‌شود. این پژوهشگر اقتصادی در ادامه می‌گوید: صنعت پتروشیمی یک صنعت سرمایه‌بر و انرژی‌بر است. بنابراین این صنعت کاربر و نوآور نیست. اگر هزینه انرژی در یک واحد پتروشیمی به‌طور متوسط ۲۰ درصد باشد، وقتی واحد پتروشیمی با دلار هزارتومانی ساخته شده باشد، اکنون با دلار ۱۰هزارتومانی، هزینه سرمایه این واحد پتروشیمی تقریبا صفر شده و سود زیادی از این بی‌ارزش‌شدن سرمایه در دفاتر ایجاد می‌شود. این یک رانت است که کسی به آن توجه نمی‌کند. دوم، قرار بود نرخ خوراک با ارز نیما باشد، اما نرخ اکنون چهارهزارو ۲۰۰ تومان در نظر گرفته شده که باز هم سود گزافی را به جیب پتروشیمی‌ها می‌برد.

سکوت دولت در مقابل سود گزاف پتروشیمی‌ها

او در ادامه با بیان اینکه این بی‌کفایتی دولت‌هاست که نمی‌توانند این واحدهای پتروشیمی را مدیریت کنند و این پتروشیمی‌ها هستند که تصمیم می‌گیرند چه اتفاقی در بازار رخ دهد، می‌گوید: جالب است که بارها در مورد اقتصاد رقابتی و آزاد سخن گفته می‌شود، اما وقتی صحبت از اقتصاد رقابتی در سود گزاف پتروشیمی‌ها می‌شود، همه سکوت می‌کنند! سلطانی ادامه می‌دهد: می‌گویند پتروشیمی‌ها باید سود کنند که پول آن را به صندوق بازنشتسنگی بدهند، در پاسخ به این حرف باید گفت قیمت‌ها را درست حساب کند و از مابه‌التفاوت پول را به صندوق بازنشتسنگی بپردازد. وقتی در یک بنگاه شرایطی را ایجاد می‌کنید که بدون هیچ تلاشی، سه برابر سود می‌کند، مطمئن باشید که بخش مهمی از آن، حیف و میل می‌شود، زیرا مدیران و پرسنل آن تلاش نمی‌کنند.

سود خالص ۳۰۰میلیاردی پتروشیمی‌های بزرگ در سال ۹۶

او در ادامه با اشاره به سود خالص پنج واحد پتروشیمی مهم کشور (جم، زاگرس، مارون، مبین و نوری) می‌گوید: در سال ۹۶، سود خالص این پنج واحد پتروشیمی، ۹هزارو ۳۰۰ میلیارد تومان بود که تنها ۰.۶ درصد آن را مالیات می‌دهند و اغلب از معافیت‌های مالیاتی به سبب قرارگرفتن در مناطق ویژه یا ضرر در بورس و… بهره می‌برند. این سود با چنین رانت‌های دولتی، قطعا باز هم سر به فلک خواهد کشید. جالب آنکه در سال گذشته، درآمد فروش این پنج واحد پتروشیمی، بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان بوده، یعنی به‌ازای هر نفر ایرانی، ۴۰۰ هزار تومان! این ارقام نزدیک به یارانه‌ای است که در سال به مردم پرداخت می‌شود. حتی اگر در نظر بگیریم خوراک پتروشیمی را چهارهزارو ۲۰۰ تومان خریده باشند و تا ۲۰ تا ۳۰ درصد هم هزینه‌هایشان افزایش یافته باشد، نتیجه آن است که این واحدها در سال جاری حدود پنج هزار میلیارد تومان هزینه‌هایشان افزایش یافته، اما از آن طرف، ۴۰ هزار میلیارد تومان درآمدشان افزایش یافته است.

کارگران در سالروز تصویب قانون کار مقابل سازمان برنامه تجمع کردند

تعلیق معیشت کارگران میان پاس‌کاری‌ها

محبوب، دبیرکل خانه کارگر، روز گذشته در مراسم سالروز تصویب قانون کار عنوان کرد، به اعتقاد او، صدایی که امروز ما از کارخانه‌های مختلف می‌شنویم، به دلیل «شیوه خصوصی‌سازی» است. دبیرکل خانه کارگر گفته است: امروز کارگران در جاهای مختلف ماه‌هاست که حقوق نگرفته‌اند؛ مانند شرکت هپکو و به همین دلیل هم اعتراض کرده‌اند. امروز اگر کارگران اعتراض می‌کنند، حرف صنفی می‌زنند.

حداقل دستمزد باید بالای ۳ میلیون تومان باشد

محبوب با اشاره به موضوع مالکیت کارخانه‌های تولیدی گفت: ما از ابتدا با این شیوه خصوصی‌سازی مخالف بودیم و هنوز هم هستیم؛ زیرا هرچه بلا بر سر تولید و کارگران می‌آید، از این شیوه خصوصی‌سازی است. اعتراض صنفی نباید با برخورد همراه شود و حق اعتراض صنفی در قانون اساسی آمده است. وقتی حق را کاملاً و فقط به خصوصی‌سازی می‌دهند، حق کارگر تبدیل به باد هوا می‌شود. متأسفانه امروز همه چیز از بساطت تا سایر امکانات، در دست سرمایه‌داران افتاده است. روز گذشته برخی از کارگران مقابل خانه کارگر شعار می‌دادند: «هیچ قانونی نمی‌تواند جلوی حق‌خواهی کارگران را بگیرد» و علیرضا محبوب توضیح داد: ما برای بحث معیشت دوره‌هم جمع شده‌ایم. ما تا سال گذشته حداقل دستمزد را طبق ماده ۴۱ محاسبه کردیم. ما دو راه برای تعیین حداقل معیشت داریم. اواخر آذر ۹۶ بدون اتفاقات و تنش‌های اقتصادی، حدود سه میلیون تومان حداقل معیشت بود. مسئله معیشت و خط فقر مطلق سه میلیون تومان است. در یک جلسه با جنتال زیاد، دولت و مجلس این را حداقل در حرف پذیرفتند. بر اساس این مسئله، بنا شد تصمیماتی بگیریم. آنچه ما مطالبه می‌کنیم، روشن است. وقتی به‌عنوان دولت و مجلس پذیرفیم که خط فقر مطلق روی سه میلیون است، اگر راجع به حداقل مزد نمی‌توانیم از رقم کمتری حرف بزنیم، اشکالی ندارد.

ادامه در صفحه ۵

گذر

سکه طرح جدید

۴میلیون و ۲۰۰ هزار تومان شد

● در معاملات سه‌شنبه، ۲۹ آبان، بازار آزاد تهران، قیمت سکه طرح جدید به چهارمیلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسید. به گزارش مهر، در معاملات سه‌شنبه ۲۹ آبان، قیمت سکه طرح جدید به چهارمیلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسید. همچنین هر قطعه سکه تمام‌بهار آزادی طرح قدیم چهار میلیون تومان، نیم‌سکه دومیلیون و ۱۵۰ هزار تومان، ربع‌سکه یک‌میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سکه یک‌گرمی ۶۹۰ هزار تومان بود. هر اونس طلا در بازارهای جهانی هزارو ۲۲۶دلارو ۲۰ سنت و هر گرم طلا ۱۸۰ عیار نیز ۳۸۲هزارو ۱۰۰ تومان بود.

عرضه یورو در صرافی‌های بانکی متوقف شد

● تابلوی صرافی‌های بانکی قیمتی را برای فروش یورو اعلام نکردند و فقط از متقاضیان، این ارز را خریداری می‌کنند؛ ضمن اینکه نرخ هر دلار آمریکا نیز برای فروش ۱۲هزارو ۶۵۰ تومان اعلام شده است. به گزارش مهر، صرافی‌های بانکی در میدان فردوسی از عرضه یورو به مشتریان و متقاضیان امتناع کرده و رنخی را برای فروش، روی تابلو به ثبت نرسانده‌اند. این صرافی‌ها هر اسکناس یورو را از مشتریان ۱۴هزارو ۲۰۰ تومان خریداری می‌کنند. درعین‌حال نرخ فروش هر دلار آمریکا در صرافی‌های بانکی، ۱۲هزارو ۶۵۰ تومان و نرخ خرید آن از مردم، ۱۲هزارو ۴۵۰ تومان است. در روزهای گذشته، نرخ دلار در کانال ۱۱هزارتومانی هم‌قرار گرفته بود، اما هم‌اکنون نرخ در کانال ۱۲هزارتومانی تغییر می‌کند.

سازمان حمایت: افزایش قیمت شیرخام غیرقانونی است

● هیچ مصوبه‌ای برای افزایش قیمت شیرخام ابلاغ نشده است؛ از آنجایی که تاکنون مصوبه‌ای در این خصوص صادر و ابلاغ نشده، تأکید می‌شود هرگونه افزایش قیمت این محصولات، غیرقانونی بوده و پرونده‌های تخلف تشکیل‌شده به سازمان تعزیرات حکومتی ارسال می‌شوند. به گزارش تسنیم، کاوه، سخنگوی سازمان حمایت، درباره اخبار منتشرشده در برخی رسانه‌ها مبنی بر افزایش قیمت شیرخام به مبلغ ۲۰ هزار ریال به ازای هر کیلوگرم گفت: از آنجایی که شیرخام و سه محصول پرمصرف لبنی شامل شیر، پنیر و ماست ازجمله اقلام مشمول قیمت‌تأمین است، هرگونه تصمیم‌گیری و تغییر قیمت مصوب این اقلام باید پس از طرح و تصویب در کارگروه تنظیم بازار و ابلاغ آن اجرائی شود. کاوه در ادامه گفت: از آنجایی که تاکنون مصوبه‌ای در این خصوص صادر و ابلاغ نشده است، تأکید می‌شود هرگونه افزایش قیمت این محصولات غیرقانونی بوده و همچون موارد گذشته، پرونده‌های تخلف مشتمل بر سازمان تعزیرات حکومتی ارسال خواهند شد. او با تأکید بر اینکه افزایش غیرقانونی برخی محصولات لبنی در سطح بازار و موضوع بررسی قیمت شیر خام و محصولات لبنی در جلسه ۲۳ آبان کارگروه تنظیم بازار با حضور تشکیل‌های ذی‌ربط و نمایندگان سایر وزارتخانه‌های عضو و سازمان‌های مربوطه مطرح شده است، افزود: تاکنون مصوبه‌ای دراین‌باره صادر و ابلاغ نشده است. سخنگوی سازمان حمایت و ابلاغ نشدنه نشان کرد: از همه اعضای محترم کارگروه تنظیم بازار تقاضا می‌شود حسب رعایت قوانین، نباید موارد مطرح‌شده کارگروه، تا زمانی که مصوبه آن ابلاغ نشده است، از سوی اعضا به‌عنوان تصمیمات جمعی کارگروه تنظیم بازار مطرح شود؛ چراکه این امر موجبات تشویش اذهان و استفاده سودجویان و تحمیل فشار اقتصادی مضاعف به مردم عزیزمان را فراهم می‌آورد.

جریمه ۳۴/۱میلیارد دلاری بانک فرانسوی برای نقض تحریم‌ها

● بانک سوشیته جنراله با مقامات آمریکا برای پرداخت ۱.۳۴ میلیارد دلار به ناظران قانونی در نیویورک و واشنگتن بر سر نقض تحریم‌های ایران، سودان و کوبا مصالحه کرد. به گزارش فارس، به نقل از بلومبرگ، بانک سوشیته جنراله بر سر پرونده طولانی‌مدت نقض تحریم‌ها، با مقامات آمریکا مصالحه کرد و وارد توافق پیگیری معوق با دادستان فدرال و پرداخت ۱.۳۴ میلیارد دلار به ناظران قانونی در نیویورک و واشنگتن شد. بخشی از این مصالحه در روز دوشنبه اعلام شد؛ سومین بانک بزرگ فرانسه، نقض تحریم‌های آمریکا علیه ایران، کوبا و سودان در سال‌های ۲۰۰۳ تا ۲۰۱۳ را تأیید کرد. فدرال‌رزرو در بیانیه‌ای اعلام کرد این بانک با پرداخت مجموعاً ۱.۳۴ میلیارد دلار، برای مصالحه در این پرونده موافقت کرده است. سوشیته جنراله برای نقض تحریم‌ها ۷۱۷ میلیون دلار به وزارت دادگستری آمریکا، ۳۲۵ میلیون دلار به اداره خدمات مالی ایالت نیویورک، ۱۶۳ میلیون دلار به دفتر دادستانی منطقه منهتن، ۸۱ میلیون دلار به فدرال‌رزرو آمریکا و ۵۴ میلیون دلار به وزارت خزانه‌داری آمریکا پرداخت خواهد کرد. این بانک فرانسوی ۹۵ میلیون دلار دیگر نیز به اداره خدمات مالی برای کنترل‌های ضدپول‌شویی ضعیف پرداخت خواهد کرد. بر اساس این گزارش، «این مصالحه قسمت عمده ریسک‌های قانونی این بانک را برطرف خواهد کرد».